Zeitschrift: Nachrichten / Vereinigung Schweizerischer Bibliothekare,
Schweizerische Vereinigung fur Dokumentation = Nouvelles /
Association des Bibliothécaires Suisses, Association Suisse de
Documentation

Herausgeber: Vereinigung Schweizerischer Bibliothekare; Schweizerische
Vereinigung fur Dokumentation

Band: 47 (1971)
Heft: 4
Rubrik: Mitteilungen VSB = Communications de 'ABS

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 10.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

196

Kurse:

Am Mittwoch, 22. September 1971 wird in Ziirich ein Tageskurs durchgefiihrt
iiber Innerbetriebliche Dokumentation und Information. Drei Referenten, Mit-
glieder des SVD-Vorstandes: P. Briiderlin, B. Stiideli und Hans Meyer, werden mit
je zwei Stunden Referaten und Ubungen den Kurs im Rahmen des SIB Schweiz.
Institut fiir hohere kaufmdinnische Bildung, Lowenstralle 17, 8021 Ziirich, einer
Institution des Schweiz. Kaufm. Vereins, bestreiten.

Sobald das notwendige Prospektmaterial vorliegt, werden die Mitglieder der
SVD damit bedient und iiber die genauen Daten informiert. P. Briiderlin

MITTEILUNGEN VSB - COMMUNICATIONS DE L’ABS

Betriebsrechnung der Vereinigung schweizerischer Bibliothekare 1970

Einnahmen
1. Mitgliederbeitrige: Einzelmitglieder 4,909.80

Kollektivmitglieder 11 440.— 16 349.80
2. Nachrichten VSB: Erlos aus Inseraten 6 644.50

Beitrag SVD 5 720.80

Abonnemente 1 626.75

Verkauf von Separata 139.— 14.131.05
3. Zinsen Kantonalbank Ziirich 771.55
4. Zinsen Banque cantonale vaudoise 1025.—
5. Zinsen Genossenschaftliche Zentralbank Bern 494..60
6. Riickerstattung Verrechnungssteuer 1135.80
7. Einnahmen aus Biicherliste 667.21

34.575.01

Ausgaben
1. Beitrige an andere Gesellschaften ' 1031.30
2. Nachrichten VSB: Druck 17 434.—

Porti und Versand 862.80

Honorare 1320.—

Anteil SVD an Verkauf
und Inseraten 2 695.35 22 312.15



3. Jahresversammlung

4. Delegationen und Reisespesen
5. Bureau und Verwaltung

6. Regional- und Arbeitsgruppen
7. Verrechnungssteuer

8. Geschenk an die Schweiz. Volksbibliothek

Einnahmen 34 575.01

Ausgaben 32 104.30

Uberschul} 2 470.71
Publikationsfonds

Verkauf Publikationen
Anteil an Verkauf Fiihrer

Ausgaben

Einnahmeniiberschuf}

Saldo 1969 1 464.01
Saldo 1970 1 625.92

Biicherlistenrechnung

Einnahmen

Abonnemente

Ausgaben

Porto und Versand
Postcheck-Gebiithren
Uberwiesen an Postcheck VSB

Ausgabeniiberschuf}

Saldo 1969 696.11
Saldo 1970 —.—

197

1 855.20
770.80
3 441.65
263.75
687.45

1742.—
32 104.30

161.91

161.91

67.30
10.60
667.21

745.11

Da die Biicherlisten nicht mehr erscheinen, ist dieses Konto aufgehoben worden.
Als Dank fiir die geleisteten Dienste und gleichzeitig als Geschenk zum Jubildum

hat die VSB die Druckkosten der Jubildaumsschrift der Schweiz. Volksbibliothek

ibernommen, die sich auf Fr. 1742.— beliefen.



198

Ausbildungsfonds

Einnahmen
Kursgelder 6 215.—
Examensgelder 1250.—
Verrechnungssteuer 73.85
Zins Sparheft 21 294 213.25
Ausgaben
Hc.morare Dozenten 4135.—
Spesen Dozenten 586.—
Spesen Examinatoren 1 041.05
Veranstaltungen 96.50
Verwaltung 103.05
Einnahmeniiberschufl 1 790.50
7752.10 7752.10
Saldo 1969 7 032.25
Saldo 1970 8 822.75
Drucksachen- und Materialfonds

Einnahmen
Verkauf interurbane Leihscheine 7738.50
Verkauf internationale Leihscheine 84.45
Verkauf GK-Zettel 266.95
Verkauf Katalogkarten 18 329.80
Ubertrag transitorischer Posten 1549.10
Ausgaben
Papierfabrik an der Sihl 16 057.10
Bitterli, Eindrucke 11 372.80
Sauerer, Zuschneiden 3 600.30
Porti 300.—
Transitorischer Posten 7 030.50
Ausgabeniiberschull 10 391.90

38 360.70 38 360.70

Saldo 1969 39 365.66
Saldo 1970 28 973.76




VZ-4-Fonds
Einnahmen

Verkauf von 37 Ex. VZ 4

Verkauf von 6 Ex. Suppl. 1
Verkauf von 42 Ex. Suppl. 2
Verkauf von 62 Ex. Suppl. 3
Portoriickvergiitungen

Zins Banque hypothécaire Geneéve
Verrechnungssteuer Riickzahlung

Riickzahlung der IBM-Maschine durch Bund

Ausgaben

Buchbinderarbeiten VZ 4
Nationalfonds
Postcheck-Gebiihren
Porti

Verrechnungssteuer
Einnahmeniiberschul}

Saldo 1969 53 305.80
Saldo 1970 76 847.76

Schuld beim Nationalfonds 1969 3 109.10
Schuld beim Nationalfonds 1970 1 069.10

Bilanz

I. Aktiven

. Caisse hypothécaire Geneéve

. Obligation Kantonalbank Ziirich

. Sparheft Kantonalbank Ziirich

. Obligation Banque cantonale vaudoise
. Obligation Kantonalbank Bern

. PC 30 -30 365 und Deposit. Kasse
. Genossenschaft Schweiz. Bibl. D.

. PC 30 - 2095

L PC.3D-26772

. Konto-Korrent Eidg. Kasse

199

4 257.50
135.50
1 054.70
1 603.50
124.41
1315.10
749.30
18 580.—

1 641.80

2 040.—

1.70

200.—

394.55

23 541.96

27 820.01 27 820.01

1
2
3
4,
5
6. Sparheft Genossenschaftliche Zentralbank Bern 20 547.60
7
8
9
0
1

33 459.25
10 000.—

9162.60
20 000.—
20 000.—

8 822.75
5 000.—
8 326.09
3 222.03

339.41



200

I1. Passiven

1. VZ-4-Fonds 76 847.76
2. Drucksachen- und Materialfonds 28 973.76
3. Ausbildungsfonds 8 822.75
4. Publikationsfonds 1625.92
5. Allgemeines Vermogen 22 609.54
138 879.73 138 879.73

Allgemeines Vermogen am 31.12. 1969 20 138.83

Vermégenszuwachs 1970 2470.71

Allgemeines Vermogen am 31.12.1970 22 609.54

Bibliothekschronik - Chronique des bibliothéques

BASEL: Allgemeine Bibliotheken der Gesellschaft fiir das Gute und Gemein-
niitzige. Jahresbericht 1970. Die Entwicklung unseres Bibliothekswerks als ganzes
kann fiir das Jahr 1970 wiederum eine Aufwirtshewegung zeigen, trotzdem die
bedenklichen Raumverhiltnisse der Hauptstelle im Schmiedenhof noch keine
Anderung erfahren haben.

Buchbestand: 6203 neue Biicher (inkl. 385 Doubletten) wurden angeschafft.
1639 Binde mufiten ersetzt werden. 1644 abgeniitzte bzw. veraltete Titel sind end-
giiltig ausgeschieden worden. Gegeniiber dem Vorjahr konnte der Buchbestand
um 4559 Binde vermehrt werden.

Benutzung: Die Zahl der ausgeliehenen Biicher vergroBerte sich im abgelau-
fenen Jahr um 8891 auf insgesamt 308 172 Binde.

ErschlieBung des Buchbestandes: Am 5. Februar 1970 genehmigte die Kommis-
sion die neugeschaffene «Katalogisierungs-Instruktion der Allgemeinen Biblio-
theken». Damit ist ein Instrument in Kraft getreten, das Hauptstelle und Zweig-
stellen eine einheitliche Systematik gibt. Die neu ins Leben gerufene Katalogisie-
rungsabteilung besorgt nun zentral die Klassifizierung, die alphabetische Titelauf-
nahme und den Druck der Katalogkarten. Mit der Umsignierung der Sachbuch-
bestinde auf die internationale Dezimalklassifikation ist dem Personal momen-
tan eine grofe zusitzliche Arbeit iiberbunden, die sich jedoch in der Zukunft
bezahlt machen wird.

Kontaktarbeiten: Die Veranstaltungen fiir Jugendliche und Kinder (Vorlesen
und Erzihlen, Einfiihrungen und Vortrige, Dichterlesung, Filmdarbietungen,
Basteln) in den Zweigstellen Neubad und zum Teil Bldsi fanden reges Interesse.
Leider fehlt in den iibrigen Bibliotheken der Raum fiir derartige Kontakte.



	Mitteilungen VSB = Communications de l'ABS

