

<b>Zeitschrift:</b>	Nachrichten / Vereinigung Schweizerischer Bibliothekare, Schweizerische Vereinigung für Dokumentation = Nouvelles / Association des Bibliothécaires Suisses, Association Suisse de Documentation
<b>Herausgeber:</b>	Vereinigung Schweizerischer Bibliothekare; Schweizerische Vereinigung für Dokumentation
<b>Band:</b>	47 (1971)
<b>Heft:</b>	4
<b>Rubrik:</b>	Mitteilungen VSB = Communications de l'ABS

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 12.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

### Kurse:

Am Mittwoch, 22. September 1971 wird in Zürich ein Tageskurs durchgeführt über *Innerbetriebliche Dokumentation und Information*. Drei Referenten, Mitglieder des SVD-Vorstandes: P. Brüderlin, B. Stüdeli und Hans Meyer, werden mit je zwei Stunden Referaten und Übungen den Kurs im Rahmen des *SIB Schweiz. Institut für höhere kaufmännische Bildung*, Löwenstraße 17, 8021 Zürich, einer Institution des Schweiz. Kaufm. Vereins, bestreiten.

Sobald das notwendige Prospektmaterial vorliegt, werden die Mitglieder der SVD damit bedient und über die genauen Daten informiert. P. Brüderlin

# MITTEILUNGEN VSB - COMMUNICATIONS DE L'ABS

Betriebsrechnung der Vereinigung schweizerischer Bibliothekare 1970

### *Einnahmen*

## Ausgaben

3. Jahresversammlung	1 855.20
4. Delegationen und Reisespesen	770.80
5. Bureau und Verwaltung	3 441.65
6. Regional- und Arbeitsgruppen	263.75
7. Verrechnungssteuer	687.45
8. Geschenk an die Schweiz. Volksbibliothek	1 742.—
	<hr/>
	32 104.30

Einnahmen	34 575.01
Ausgaben	32 104.30
Überschuß	<hr/> 2 470.71

### **Publikationsfonds**

Verkauf Publikationen	29.66
Anteil an Verkauf Führer	132.25
<i>Ausgaben</i>	
Einnahmenüberschuß	161.91
	<hr/> 161.91
Saldo 1969	1 464.01
Saldo 1970	1 625.92

### **Bücherlistenrechnung**

<i>Einnahmen</i>	
Abonnemente	49.—
<i>Ausgaben</i>	
Porto und Versand	67.30
Postcheck-Gebühren	10.60
Überwiesen an Postcheck VSB	667.21
Ausgabenüberschuß	<hr/> 696.11
	<hr/> 745.11
Saldo 1969	696.11
Saldo 1970	—.—

Da die Bücherlisten nicht mehr erscheinen, ist dieses Konto aufgehoben worden. Als Dank für die geleisteten Dienste und gleichzeitig als Geschenk zum Jubiläum hat die VSB die Druckkosten der Jubiläumsschrift der Schweiz. Volksbibliothek übernommen, die sich auf Fr. 1742.— beliefen.

**Ausbildungsfonds***Einnahmen*

Kursgelder	6 215.—
Examensgelder	1 250.—
Verrechnungssteuer	73.85
Zins Sparheft 21 294	213.25

*Ausgaben*

Honorare Dozenten	4 135.—
Spesen Dozenten	586.—
Spesen Examinatoren	1 041.05
Veranstaltungen	96.50
Verwaltung	103.05
Einnahmenüberschuß	1 790.50
	<hr/>
	7 752.10
	7 752.10

Saldo 1969 7 032.25

Saldo 1970 8 822.75

**Drucksachen- und Materialfonds***Einnahmen*

Verkauf interurbane Leihscheine	7 738.50
Verkauf internationale Leihscheine	84.45
Verkauf GK-Zettel	266.95
Verkauf Katalogkarten	18 329.80
Übertrag transitorischer Posten	1 549.10

*Ausgaben*

Papierfabrik an der Sihl	16 057.10
Bitterli, Eindrucke	11 372.80
Sauerer, Zuschneiden	3 600.30
Porti	300.—
Transitorischer Posten	7 030.50
Ausgabenüberschuß	10 391.90
	<hr/>
	38 360.70
	38 360.70

Saldo 1969 39 365.66

Saldo 1970 28 973.76

**VZ-4-Fonds***Einnahmen*

Verkauf von 37 Ex. VZ 4	4 257.50
Verkauf von 6 Ex. Suppl. 1	135.50
Verkauf von 42 Ex. Suppl. 2	1 054.70
Verkauf von 62 Ex. Suppl. 3	1 603.50
Portorückvergütungen	124.41
Zins Banque hypothécaire Genève	1 315.10
Verrechnungssteuer Rückzahlung	749.30
Rückzahlung der IBM-Maschine durch Bund	18 580.—

*Ausgaben*

Buchbinderarbeiten VZ 4	1 641.80
Nationalfonds	2 040.—
Postcheck-Gebühren	1.70
Porti	200.—
Verrechnungssteuer	394.55
Einnahmenüberschuß	23 541.96
	<hr/>
	27 820.01
	27 820.01

Saldo 1969 53 305.80

Saldo 1970 76 847.76

Schuld beim Nationalfonds 1969 3 109.10

Schuld beim Nationalfonds 1970 1 069.10

**Bilanz***I. Aktiven*

1. Caisse hypothécaire Genève	33 459.25
2. Obligation Kantonalbank Zürich	10 000.—
3. Sparheft Kantonalbank Zürich	9 162.60
4. Obligation Banque cantonale vaudoise	20 000.—
5. Obligation Kantonalbank Bern	20 000.—
6. Sparheft Genossenschaftliche Zentralbank Bern	20 547.60
7. PC 30 - 30 365 und Deposit. Kasse	8 822.75
8. Genossenschaft Schweiz. Bibl. D.	5 000.—
9. PC 30 - 2095	8 326.09
10. PC 30 - 26 772	3 222.03
11. Konto-Korrent Eidg. Kasse	339.41

*II. Passiven*

1. VZ-4-Fonds	76 847.76
2. Drucksachen- und Materialfonds	28 973.76
3. Ausbildungsfonds	8 822.75
4. Publikationsfonds	1 625.92
5. Allgemeines Vermögen	22 609.54
	<hr/>
	138 879.73
	<hr/>

Allgemeines Vermögen am 31. 12. 1969	20 138.83
Vermögenszuwachs 1970	<u>2 470.71</u>
Allgemeines Vermögen am 31. 12. 1970	<u>22 609.54</u>

**Bibliothekschronik - Chronique des bibliothèques**

BASEL: *Allgemeine Bibliotheken der Gesellschaft für das Gute und Gemeinnützige. Jahresbericht 1970.* Die Entwicklung unseres Bibliothekswerks als ganzes kann für das Jahr 1970 wiederum eine Aufwärtsbewegung zeigen, trotzdem die bedenklichen Raumverhältnisse der Hauptstelle im Schmiedenhof noch keine Änderung erfahren haben.

*Buchbestand:* 6203 neue Bücher (inkl. 385 Doubletten) wurden angeschafft. 1639 Bände mußten ersetzt werden. 1644 abgenützte bzw. veraltete Titel sind endgültig ausgeschieden worden. Gegenüber dem Vorjahr konnte der Buchbestand um 4559 Bände vermehrt werden.

*Benutzung:* Die Zahl der ausgeliehenen Bücher vergrößerte sich im abgelaufenen Jahr um 8891 auf insgesamt 308 172 Bände.

*Erschließung des Buchbestandes:* Am 5. Februar 1970 genehmigte die Kommission die neugeschaffene «Katalogisierungs-Instruktion der Allgemeinen Bibliotheken». Damit ist ein Instrument in Kraft getreten, das Hauptstelle und Zweigstellen eine einheitliche Systematik gibt. Die neu ins Leben gerufene Katalogisierungsabteilung besorgt nun zentral die Klassifizierung, die alphabetische Titelaufnahme und den Druck der Katalogkarten. Mit der Umsignierung der Sachbuchbestände auf die internationale Dezimalklassifikation ist dem Personal momentan eine große zusätzliche Arbeit überbunden, die sich jedoch in der Zukunft bezahlt machen wird.

*Kontaktarbeiten:* Die Veranstaltungen für Jugendliche und Kinder (Vorlesen und Erzählen, Einführungen und Vorträge, Dichterlesung, Filmdarbietungen, Basteln) in den Zweigstellen Neubad und zum Teil Bläsi fanden reges Interesse. Leider fehlt in den übrigen Bibliotheken der Raum für derartige Kontakte.